Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12962

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

3021 Orden de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Medio Ambiente de 19 de junio de 2020, por la que se
establecen medidas de acceso y transito en el Parque Regional
de Calblanque, Monte de las Cenizas y Pefia del Aguila para el
afio 2020.

El espacio natural de Calblanque, Monte de la Cenizas y Pefia del Aguila,
fue declarado Parque Regional por la disposicién adicional tercera, uno de
la Ley 4/1992, de 30 de julio, de Ordenacién y Proteccidon del Territorio de
la Regién de Murcia. Ademas, de conformidad con la Directiva 92/43/CEE,
el espacio de Calblanque, Monte de las Cenizas y Pefia del Aguila tiene la
consideracién de Espacio Protegido Red Natura 2000 al encontrarse incluido
en la lista de Lugares de Importancia Comunitaria (LIC) para la region
biogeografica mediterranea (ES6200001).

En el interior del Parque Regional es necesario adoptar medidas de
conservacion, que en determinados periodos conllevan restricciones de acceso de
vehiculos a motor y visitantes. Estas medidas estan justificadas para garantizar
la preservacidn de la flora y fauna préxima a los caminos y su entorno, ya que
éstos se encuentran contiguos a habitats fragiles de interés. Ademas, ha de
establecerse la regulacion del transito de los visitantes atendiendo al uso publico
que recae sobre este espacio.

El Plan de Ordenacién de los Recursos Naturales (PORN) del Parque Regional
de Calblanque, Monte de las Cenizas y Pefia del Aguila, establece que el acceso
publico al litoral mediterraneo del Parque podra ser controlado, en el marco de la
vigente Ley de Costas, por la Consejeria con competencias en Medio Ambiente,en
los sectores y épocas que estime oportunos para la adecuada preservacion de
los recursos naturales. Asimismo, establece la posibilidad cerrar temporal o
permanente caminos en el interior del espacio protegido.

Entre las directrices para la planificacién del uso publico establecidas en el
PORN (articulo 120), se establece que se potenciara el acceso de vehiculos por
los viales establecidos en la zonificacidon prevista. En cuanto a las zonas de uso
recreativo, se prevé que se atienda, especialmente, la sefializacion de accesos y
puntos de aparcamiento; la informacidn al visitante; la mejora y mantenimiento
de las instalaciones, y el servicio de limpieza; la conservacion de la calidad
paisajistica y ambiental del entorno.

La Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la
Biodiversidad, contempla la utilizacién ordenada de los recursos para garantizar el
aprovechamiento sostenible del patrimonio natural, en particular, de las especies
y de los ecosistemas, su conservacion, restauracion y mejora, y evitar la pérdida
neta de biodiversidad.

Desde el afio 2010, se regula en el Parque Regional ordenacion de accesos
de vehiculos a motor en el periodo estival con un modelo de control de accesos.

NPE: A-200620-3021



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12963

Para este afio 2020, se continlia con la tendencia iniciada en 2019 de
ampliar el periodo de ordenacién de accesos a otras épocas del afio en las que
se pueda superar la capacidad de carga del area de playas del Parque Regional
y se restringe el acceso a zonas de alta sensibilidad ecoldgica que suponen una
amenaza para determinadas especies presentes en el Parque.

Por todo lo anterior, visto el informe técnico favorable de fecha 1 de junio
de 2020 y la propuesta de la Direccion General del Medio Natural, teniendo en
cuenta las competencias en materia de medioambiente que tiene encomendadas
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente segun
el Decreto del Presidente n.© 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de la
Administracion Regional, y en uso de las atribuciones que como Consejero me
confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién
y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de
Murcia,

Dispongo:
Primero. Acceso de vehiculos a motor al Parque Regional de

Calblanque, Monte de las Cenizas y Peiia del Aguila en épocas de alta
afluencia de visitas

Para el aino 2020, se definen tres tipos de dispositivos de ordenacién de
accesos en épocas de alta afluencia de visitas al Parque Regional:

1. Dispositivo estival de ordenacién de accesos.
Las principales caracteristicas de este dispositivo de ordenacion de accesos son:

1.1. Periodo de ordenacién: del 11 de julio al 30 de agosto, segun el
calendario incluido en el Anexo I. En total 51 dias.

1.2. Funcionamiento:

a) A partir de las 9:00 horas y hasta las 20:30 horas no se permitira el
acceso de vehiculos a motor (eléctrico y de combustion) al Parque, con excepcion
de vehiculos eléctricos de pedaleo asistido y vehiculos eléctricos unipersonales
que carezcan de plaza de asiento siempre que circulen por la Zona de Uso Publico
Vial del Parque Regional.

La Consejeria facilitard el acceso de visitantes a las playas a través de un
servicio de autobuses que partird desde los Belones, pasando por el aparcamiento
disuasorio, hasta la zona de playa. Para su uso sera preciso el abono del
correspondiente precio publico.

b) Fuera del horario a que se refiere el apartado anterior, el acceso de
vehiculos a motor se llevara a cabo:

- Entre las 08:00 horas y las 9:00 horas se permitira el acceso de vehiculos
a motor al drea de estacionamiento del Atochar y a los nucleos rurales de Las
Cobaticas y La Jordana.

- Entre las 20:30 horas y las 8:00 horas del dia siguiente se estard a lo
dispuesto en el apartado segundo de esta Orden.

c) El control de vehiculos a motor se realizara, a través de barreras, por el
personal acreditado al efecto en los dos controles de acceso principal a las playas
del Parque Regional (RM-12 y Camino de Los Belones), y en los tres controles de
acceso secundario (Centro de Visitantes Las Cobaticas, El Atochar y La Boquera)
a las playas Larga-Negrete, y Calblanque-Arturo-Magre, tal y como se muestra en
el Anexo II.

NPE: A-200620-3021



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12964

2. Dispositivo adicional de ordenacién de accesos:
Las principales caracteristicas de este dispositivo de ordenacion de accesos son:

2.1. Periodo de ordenacién: del 20 de junio al 10 de julio; el 31 de agosto;
los dias 5, 6, 12, 13, 19, 20, 26 y 27 de septiembre y los dias 3, 4, 10, 11y 12
de octubre, segun el calendario incluido en el Anexo I.

2.2. Funcionamiento:

a) De 10:00 horas a 19:00 horas se permitira el acceso de vehiculos a motor
durante todos los dias de este periodo hasta alcanzar la capacidad de acogida
admisible de 291 vehiculos en las areas de estacionamiento.

b) Del 20 de junio al 10 de julio, se estara a lo dispuesto en el apartado
segundo de esta Orden.

c) El control de vehiculos a motor se realizara del modo previsto en la letra c)
del dispositivo anterior.

3. Dispositivo excepcional de ordenacion de accesos: La Direccion
General competente en materia de espacios protegidos podra adoptar las
medidas previstas en el dispositivo adicional de ordenacion de accesos, si,
excepcionalmente, y fuera de los periodos sefialados anteriormente y hasta el
25 de octubre, se detectara un flujo de vehiculos que pueda poner en riesgo la
conservacion de los valores del espacio protegido. Esta medida se anunciara con
24 horas de antelacion por medio de anuncios en los portales de internet de la
Comunidad Auténoma y en www.murcianatural.carm.es.

Variaciones en el tipo de Dispositivo de ordenacién de accesos: La
Direccién General competente en materia de espacios protegidos podra realizar
modificaciones en la capacidad de carga maxima establecida en las areas de
estacionamiento por razones de conservacién y/o seguridad de las personas.
Podra asimismo variar los horarios de acceso para su adaptacion a las necesidades
del dispositivo de ordenaciéon o modificar el tipo de dispositivo de ordenacién de
accesos de entre los descritos en esta Orden dentro del periodo de ordenacidn,
o incluso anular el funcionamiento de alguno de ellos, cuando confluyan razones
que asi lo justifiquen (condiciones climatoldgicas adversas, incendios forestales u
otras emergencias, etc.).

Esta limitacion de acceso no afectara en ningln caso a los propietarios
de los terrenos, titulares de derechos sobre su uso, ni a aquellas personas
convenientemente acreditadas por la Direccion General del Medio Natural.

Segundo. Regulacion de estacionamientos en horario nocturno y
vivac en el area de playas.

La presencia de vehiculos a motor en el area de playas entre las 20:30
horas y las 8:00 horas del dia siguiente estad prohibida desde el 20 de junio al
30 de agosto de 2020, ambos inclusive. Se permite Unicamente el acceso de
vehiculos a motor a los nucleos rurales de Las Cobaticas y La Jordana para lo cual
se dispondran de dos controles de acceso secundario (centro de visitantes Las
Cobaticas y La Boquera).

En este mismo periodo, no se permite el vivac en las playas del Parque Regional.

Tercero. Regulacion de presencia de perros en el area de playas por
motivos de conservacion.

Desde el 20 de junio al 30 de septiembre, ambos inclusive, se prohibe la
presencia de perros en el drea de playas del Parque Regional de Calblanque

NPE: A-200620-3021



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12965

y zonas dunares anexas por razén del periodo reproductor de la tortuga boba
(Carettacaretta). Esta prohibicion parte de los controles de acceso situados en
La Boquera y el Centro de Visitantes Las Cobaticas y alcanza a las playas de los
Déntoles, Cala Magre, Cala Arturo y playa Calblanque, en el sector este; y playa
de las Cafnas, playa Larga, Negrete, calas de Parrefio y cala de Las Mulas, en el
sector oeste.

Cuarto. Regulacion permanente de acceso en caballo, autobls y
pesca deportiva

De manera permanente se establecen las siguientes limitaciones en todo el
ambito del Parque Regional:

Se prohibe el acceso a personas a caballo que no cuenten con autorizacién
de la Direccién General del Medio Natural.

Los vehiculos que presten servicio de transporte colectivo de viajeros al interior
del Parque, por personas o entidades publicas o privadas, deberén ser debidamente
autorizadas, ateniéndose en cualquier caso a los itinerarios y condicionantes
ambientales que, por razén de la conservacion de los valores naturales o de
seguridad, se establezcan por el érgano gestor de este espacio protegido.

La pesca deportiva requerira autorizacion por parte de la Direccion General
del Medio Natural.

Quinto. Cierre permanente de caminos.

Se contindia con el cierre permanente, tanto del camino que discurre por el
norte de las Salinas del Rasall, como del camino que accede desde el area de El
Atochar al area de Larga- Negrete, segun se muestra en el Anexo III.

Esta limitacion de acceso no afectard en ningldn caso a los propietarios
de los terrenos, titulares de derechos sobre su uso, ni a aquellas personas
convenientemente acreditadas por la Direccion General del Medio Natural

Sexto. Restriccion de acceso y transito por el sendero del Monte de
las Cenizas

Se continla con la restriccién de acceso y transito de visitantes por el
sendero no autorizado en el entorno del Monte de las Cenizas que se refleja en el
anexo IV de esta Orden.

Séptimo. Restricciones por molestias a la avifauna

Para evitar molestias a la avifauna durante el periodo de nidificacion de aves
rapaces, se establecen desde el 15 de diciembre de 2020 al 31 de mayo de 2021
las siguientes medidas:

- Queda restringido el acceso y transito de visitantes y personas no
autorizadas en la parte sur del vértice geodésico del Cabezo de la Fuente,
indicado en el anexo V de esta Orden.

- Se prohibe la practica de la escalada en el sector “El Pico”, segun se refleja
en el anexo V.

En virtud de los datos obtenidos del seguimiento bioldgico de estas especies,
la Direccidn General de Medio Natural podra reducir el periodo y el area de
limitacidn de escalada. El uso de esta facultad requerird que sea anunciada con
24 horas de antelacion por medio de anuncios en los portales de internet de la
Comunidad Autdonoma y en www.murcianatural.carm.es.

NPE: A-200620-3021


http://www.murcianatural.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12966

Octavo.- La presente orden contiene los siguientes anexos:
Anexo I. Calendario de aplicacion de los dispositivos de control de accesos.

Anexo II. Ubicacién de controles de acceso de vehiculos a motor y servicio de
transporte al interior del Parque

Anexo III. Cierre permanente de caminos del norte de las Salinas del Rasall y
entre El Atochar y el drea de Larga-Negrete.

Anexo IV. Localizacion del sendero cerrado en los acantilados del Monte de
las Cenizas.

Anexo V. Localizacion de las restricciones temporales de acceso y practica de
escalada en el Cabezo de la Fuente.

Noveno.- La presente orden pone fin a la via administrativa y contra la
misma puede interponerse potestativamente recurso de reposiciéon ante el
Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, en el plazo
de un mes contado desde el dia siguiente al de su notificacién, o impugnarse
directamente ante el orden jurisdiccional mediante la interposicién de recurso
contencioso-administrativo ante la Jurisdiccion de lo Contencioso-Administrativo,
en el plazo de dos meses contados a partir del dia siguiente a la publicacién
de esta orden, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas y 46.1 de la Ley Reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa.

Murcia, 19 de junio de 2020.—El Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia,
Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, Antonio Luengo Zapata.

NPE: A-200620-3021



Boletin Oficial de la
) REGION de MURCIA Namero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12967

ANEXO I. CALENDARIO DE APLICACION DE LOS DISPOSITIVOS DE CONTROL DE
ACCESOS.

ANO 2020.

Cierre nocturno de todo el area de playas a vehiculos a motor (72 dias) de 20:30 a 8:00 h.

NPE: A-200620-3021



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12968

696000 697000 698000 699000

4167000
4167000

4166000
4166000

o o
o o
o o
0 Te}
© ©
- -
< <

4164000
4164000

4163000
4163000

696000 697000 698000 699000

Parque Regional Calblanque, Monte de las

deMurcia | | eyenda Cenizas y Peia del Aguila

@ Control Acceso Principal “ Punto salida Autobus
i A_r’wexo n Control Acceso Secundario = = = Ambito PORN
Ubicacién de controles
de acceso de vehiculos A Escala: 125,000

a motor y servicio de Sistema de referencia: ETRS89
transporte al interior 0 200 400 600 800 Coordenadas UTM referidas al HUSO 30 N

Base cartografica: ortofotogrametria 2009 (PNOA) [ =
del Parque. Metros

NPE: A-200620-3021




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 141 ado, 20 de junio de 2020 Pagina 12969

697000 698000 699000 700000

4167000
4167000

4166000
4166000

(= (=
o 5 o
(=] 3 (=]
T2l T2l
- -
< L] <

4164000
4164000

4163000
4163000

697000 698000 699000 700000
Parque Regional Calblanque, Monte de las '
deMurcia | | gyenda Cenizas y Pena del Aguila

Anexo Il cmmmrm Cierre permanente camino = = = Ambito PORN
Cierre permanente de
caminos al norte de las A Escala:  1:25.000

Salinas del Rasall y entre Sistema de referencia: ETRS89
EIAtochary el area de 0 200 400 600 800 Coordenadas UTM referidas al HUSO 30 N
_ Base cartografica: ortofotogrametria 2009 (PNOA)
Larga-Negrete. Metros

NPE: A-200620-3021




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 141 ado, 20 de junio de 2020

691000 692000

4163000

4162000

o
[=3
o
~—
©o
-
<

691000 692000
Parque Regional Calblanque, Monte de las
Regi6n deMurca | | oyenda Cenizas y Pena del Aguila

== Cierre sendero no autorizado = = = Ambito PORN

Anexo IV
A Escala: 1:12.500

Localizacion del sendero Sistema de referencia: ETRS89
cerrado en los acantilados| O 100 200 300 400 Coordenadas UTM referidas al HUSO 30 N

del Monte de las Cenizas Notos Base cartografica: ortofotogrametria 2009 (PNOA)

NPE: A-200620-3021

Pagina 12970

4163000

4162000

4161000




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 141 Sabado, 20 de junio de 2020 Pagina 12971

696250 696500 696750

4164500
4164500

4164250
4164250

o o
o o
o o
< <
© ©
- -
< <

4163750
4163750

696250 696500

Parque Regional Calblanque, Monte de las

deMurcia | | eyenda Cenizas y Pena del Aguila

Zona de restriccion temporal de transito y escalada
Anexo V —

Localizacién de las
restricciones temporales Escala:  1:5.000

de acceso y practica Sistema de referencia: ETRS89
de escalada en el Coordenadas UTM referidas al HUSO 30 N

Base cartografica: ortofotogrametria 2009 (PNOA) |
Cabezo de la Fuente '

=smmmm  Restriccion temporal de senda A Vértice geodésico

NPE: A-200620-3021 www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474




	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4179/2020	Decreto del Presidente n.º 5/2020, de 18 de junio, por el que se declara el fin del luto oficial en la Región de Murcia, con motivo de los fallecidos a consecuencia de la pandemia producida por el COVID-19. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	3830/2020	Orden de 8 de junio de 2020 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se levanta la suspensión de los efectos económicos y administrativos del concurso de méritos general, concurso de méritos específico y turno de resultas para la p
	3831/2020	Resolución de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 138/2020, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo
	Consejería de Educación y Cultura
	4133/2020	Orden de 16 de junio de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se publica la relación de directores que han obtenido renovación de su nombramiento de directores de centros docentes públicos en el ámbito de gestión de esta Comun
	4135/2020	Resolución de 6 de marzo de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0348/2019, seguido ante la Sala 1 del Tribunal Su
	3874/2020	Resolución de 5 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0362/2019, seguido ante la Sala 1 de lo Contencio
	3872/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0441/2019, seguido ante la Sala 1 de lo Contencio
	3873/2020	Resolución de 8 de junio de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0459/2019, seguido ante la sala 1 de lo Contencio
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	3832/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ulea, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	3833/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Torre Pacheco, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domici
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	4211/2020	Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente de 19 de junio de 2020, por la que se establecen medidas de acceso y tránsito en el Parque Regional de Calblanque, Monte de las Cenizas y Peña del Águila para el año 
	4069/2020	Orden de 15 de junio de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente por la que se aprueba la convocatoria de las ayudas para la mejora de eficiencia energética y generación de energía renovable en comunidades de
	3840/2020	Resolución de 9 de junio de 2020 de la Dirección General de Medio Natural, por la que se actualiza el Catálogo de Árboles Monumentales de la Región de Murcia, declarados por protección genérica de la Ley 14/2016 de 7 de noviembre, de Patrimonio 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	3851/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “La Cruz” en el término municipal de 
	3852/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Lazarillo” en el término municipal d
	3853/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta solar fotovoltaica El Buscón 
	3854/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV Silicon 2018” de 1,968 MWp y 1,91
	3855/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Planta solar fotovoltaica Las Vegas 
	4120/2020	Anuncio de 16 de junio de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por el que se establece el contenido y la 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	3827/2020	Recurso de suplicación 1.748/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4060/2020	Despido/ceses en general 168/2019.
	IV. Administración Local
	Puerto Lumbreras
	4137/2020	Creación de la Sede Electrónica y establecimiento del Registro Electrónico del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	4138/2020	Resolución de la Alcaldía n.º 1.342/2020, de 18 de junio, para la Regulación de las Actuaciones Administrativas Automatizadas del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-06-19T21:02:34+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



